*Si qua, est indefinite pronunciatum. Atqui de finita perso-  
na loquitur.*

Pag. 196, 8 *Q V A N V I S non ita diues eras*) Recte Bereraldus  
pro manus, quod in veteribus libris erat, reposuit, *non ita.*

21 *V N I C A nata meo*) Et hæc imporrune a superiori-  
bus diuulsa. Persequitur enim, quod incepserat. Ait sc fore  
illi vni addictiissimum, neque aliam amaturum. Legen-  
dum vero:

*Vnica nata meo pulcherrima cura dolori,*

*Excludi quoniam sors mea, sepe venis.*

Quoniam ita mihi forte evenit, vt alij nocte promissa, ego  
excludar, tu cris nihilominus etiam absens vnica cura ami-  
mo meo. nam verbum veniendi apud Propertium, vt iam  
indicau, est τὸ πυργάρι. Hæc sane obscura haec tenus fuerat.

22 *E X C L V D I T quoniam*) Malo, *excludi.* Sors mea est  
excludi. Ut ille Phædria in Eunuchos cedit, alteri nocte  
concessa. Quare superius:

*Dura est, qua multi simulatum ducit amorem.*

*Et se plus vni si qua parare potest.*

Exclusit enim Propertium, quia alij condixerat.

25 *M I L E S depositis*) Noster, *depositis.* Melius legeretur,  
meo iudicio:

*Miles, depositis annosus decubat annis.*

29 *A V T me ab amore tuo*) Post hoc distichon repone il-  
lud, *Et si sæcla forent, cum sequenti. Nam superior senten-  
tia cum illis congruit. Si, inquit, paterentur sæcula ut essem  
quod nunc tu es, nempe puella antiquis grata, hoc est iam  
prouectior ætate: iam æqualis prouectis: quod tamen  
ætas mea non permittit: quod tamen per ætatem meam  
non licet. Nam tu es prouectior me. Supra - - quum sis*

*Ipsa anus, hanc longa curua futura die.* Item:

*Appia cur toties te via ducit anum?*

Pag. 197, 3 *N O N N E fuit satius*) Nonne satius erat hæc pati,  
quam mutare amorem meum?

9 *A T nullo domine*) Aliter & melius, legendum ex anti-  
qua scriptura;

*At nullo de me teritur sublimine amor, qui* n. iiiij.

**R**estat - Sublimen est idem quod limen superius, ut in Varronem annotamus, aut Superlimen, hoc est *υπέρθυπος* in veteri Glosario. Amor, qui restat de me, durat, quum de ferro nihil tandem restet, quod duret.

**I**3. **T**V quoque qui *pleno fatus*] Referendum ad eum, de quo superius conquerebatur, quum ait: *Tetra venena libens, &c.* Ut appareat recte nos hac cum illis coniunxisse.

**26** **I**N V I D I A M quod habet] velecentur.

**28** **Q**U A N T U M sic cruciat) Plane est Herodoti, aliove  
dōres ὄφειλα μων. Supra:

Interea nostri querunt sibi vulnus ocelli.

**30** **D**Y L C I S interque color) Scribe, ut in nostro, dicit.  
Pag. 198, 10. **Q**VALEM purpureis agitauit) Melius liber, agitata.

**II** **A**V R E A diuinis vrra refudit] Scribe, profundit. Sic liber.  
Pag. 199, 32. **A**T vos incertam) Coniunge cum superioribus.

Pag. 201, 13. **E**T tibi Meonidas interque heroidas) Liber:

Et tibi Meonidas inter Nereidas. Neutra lectio bona.  
Legendum: Et tibi Meonidas inter heroidas. Aspiratio pro positione est. Aufonius: Mercator hodie cras cithareduis eris.

**29** **A**N T E tuosque pedes illa ipsa adoperta sedebit) Duo adorationis signa, velari, & sedere. De velatione notissimum vel ex illo:

Et caput ante aras Phrygio relavit amictu. Iuuenalis:  
-stetit ante aram, nec turpe putauit

Pro cithara relare caput: dictataque verba

**P**rotulit - De sedendi ritu Terrullianus de oratione: Porro quum perinde faciat nationes adoratis sigillaribus suis residendo, vel propterea in nobis reprehendi meretur, quod apud idola celebratur. Pythagoricum autem illud est, & ex ea schola in ritum Romanorum migrauit. Notum enim symbolum, ταρσουνιστικην θησαυρον.

Pag. 202, 5. **E**T quot Troia tulit) Vereor, ut satis vera sit hac lectio. Nam diuersa est scriptura: Et quot hinc tulit, & eadem manu in margine, Hiona. Ego puto eum dixisse Iona, pro iavia. Nam & Arabus dixit, pro ἀπόδοσις, & Virgilius in Culice, Cilicus pro κατίνασ. Sane legendū, Et quot Iona tulit,  
6. **E**T Phœbi & Priami) Noli dubitare, quin legendū sit,

**E**t Thebe, & Priami diruta regna sensis.

Si ergo hic Troiae meminit, quare superius idem dixisset? aut potius, quare hic repeteret, si iam iam meminerat? Non dubium est, quin legendum, ut indicauimus, Iona, metaplasmum, quo dixi. Deinde non verisimile est, quum regiones καλλιγυνίας recenseret, tacuisse formosissimarum mulierum nutricem Ioniam. Hoc s̄epe bonos auctores corruptit, Latinitatis priscæ mysteria ignorare.

**10 L O N G I V S** aut propius) Horatius: Serius oculis Sors exitura.

**12 M V N E R A** Diana debita redde choro) Repone vete rem lectionem, Chorus: Infra:

Quum videt accensis deuotam currere tedis  
In nemus, & Trinia lumina ferre Dee.

**13 R E D D E** etiam excubias) Infra:

Tristia iam redeunt iterum solemnia nobis.

Cynthia iam noctes est operata decem.

**14 V O T I U A S** noctes & mihi sole decem) Redde non sole habet noster codex. Et profecto melius. Votiuas noctes decem perugilabant Isidi. quod iam attigimus, & cognoscimus ex Tibullo:

Vt mea votiuas per soluens Delia noctes

Ante fores lino tecta sacras fideat.

Vult Propertius illi eas imputari, & sibi reddi.

**31 A T Q Y E** oculos mouerit illa graues] Vide num melius sit legere: ac loculos mouerit illa graues. loculos vocat capsellas odorum.

Pag. 203, 29 **T A N T A M** erat in speciem) Liber tota, non tantam. Ego lego:

Tota erat in species Pœnis digesta columnis. In species, sic id est, picturas species vocat, quia oculis obijciuntur, a specie. Sic supra easdem Visa vocat. Et possit casta turpia visa domo. Species igitur pluraliter legendum. Unde subiicit, Inter quas Danae. Inter quas, species scilicet.

**30 F E M I N A** turbasenit) Noster NVRVS, non SENYS. Ouidius de hac portici loquens eiusdem pictura meminit:

Ducor ad intonsi candida templa Dei:

Signa peregrinis ubi sunt alterna columnis  
Belides, & stricto stat ferus ense pater.

31 HIC equide Phœbo) Apollo ipse Palatinus, opus Scopæ. A  
 Pag. 204,3 T V M medium claro) Lege Clario. Non vult di-  
 cere tēplum Apollinis Palatini Clario marmore structum,  
 sed ædem eam esse Phœbo cariorem templo, quod in Cla-  
 ro est, & illo, quod est in Delo.

3 AVRO solis erat) In nostro, Aurea solis erant. Ut rāque  
 lectionem agnoscit Beroaldus.

10 PYTHIUS in longa) Post hunc versum interpone  
 duo Disticha ILLIC ADSPICIAS SCO PVLIS  
 HAERERE SORORES. Et sequens, VT SEMELE  
 EST COMBVSTVS.

II ILLIC adspicies) Melius, *adspicias*. Illic ait etiam Mu-  
 las pietas fuisse. Et sane omnino conuenit, ubi Apollo es-  
 set, ibi & Musas esse. Scopulis hætere ait, quia ita pingue-  
 rentur pendulae in rupibus Heliconis.

14 DENIQUE vt ad Troie) Post hunc versum insere  
 Distichon, QVI VIDET IS PECCAT. a quo disticho  
 inepit aliis Elegiæ initium fecerant in vulgatis.

15 QVI videt is peccat. Qui non te) Lege, Qui non es vide-  
 rit. Quicunque, inquit, alpicet eam picturam, peccabit  
 exemplo, ut ille adolescens in Eunucho ex tabula Danaæ  
 audacior factus ad vitium virginis inferendum. Sic supra:

Quæ manus obscenas depinxit prima tabellæ,  
 Et posuit casta turpia visa domo;  
 Ita puellarum ingenuos corruptis ocellos,  
 Nequitiæ que sue noluit esse rudes.  
 Protinus autem legere debes illud distichon: QVOD ST  
 NEMO EXSTAT QVI VICERIT.

17 QVOD si nemo extat) Si ex illa pictura ne Deos qui-  
 dem immunes ab amore cognoscimus, quid mirum si &  
 ego amo? Ita ille Terentianus. Ego homuncio hoc non face-  
 rem? Vides, quam male lacerata fuit hæc elegia. Statim sub-  
 iaciendum distichon: VNA CONTENTVM, cum se-  
 quenti: MI NEMO OBIICIAT.

19 VNA contentum) Recte & ordine persequitur nar-  
 rationem.

CO. VNA contentum) Si Iupiter & Semelen & Io deperijt,  
 cur aliquis mihi obijciat me plures amare, neque vna con-  
 tentum esse?

21 LIBEAT tibi Cynthia) Libeat tibi huc venire mecum  
in eam porticum, aut potius templum Apollinis Palatini.  
Subiecti autem statim distichon: Nec tu virginibus.

23 NEC tu virginibus reverentia) Nec villo pudore Musa-  
rum, que ibi piēt̄ sunt, moueare. Tu tuo facto illas pu-  
dore non suffundes. *αἰδοῖα τεργάτη* intelligit per reveren-  
tia ora. *παρθένος αἰδοῖον*, Poeta.

25 SI tamen Oeagri) Tō tamen παρέλλει. Supra.

Quippe ubi nec caussas, nec apertos cernimus ictus,

Vnde tamen veniant tot mala, eēca via est. hoc est,  
vnde veniant. Item: Nec tu tam duros per te patieris amores.

Trax tamen a nobis ante demandus eris.

Tō tamen ibi quoque παρέλλει. Horatius:

Nequicquam deus abscidit

Prudens oceano dissociabilis

Teras, si tamen impie

Non tangenda rates transiliunt rada.

Non igitur Musas pudebit tui facti, si quādam de illarum  
numero idem fecit. Nam Calliope ab Apolline compressa  
Orpheum peperit.

28 ET medius docta cuspide) Malo, Tecta cuspide. *Σύρον* in-  
telligit. Catullus. Horum pars tecta quartiebat cuspide thyrsos.

30 NAM sine te nostrum non valet) Post hunc versum lege  
distichon, Hoc ritinam spatiere loco. cum sequenti, Quum vi-  
det accensis.

31 HOC ritinam spatiere loco) Continuat, quod dixerat su-  
pra imitans Cynthiam: - libeat tibi, Cynthia, mecum, &c.

ead. QVOCVNQVE vagaris) Repone ex nostro libro  
-quodcumque vacabis.

Pag. 205, 2 IN nemus, & Trinie) Post hæc, lege distichon,  
Nam quid Prænestis, cum sequenti, Curve te in Herculeum.

6 APPIA curtoies) Sequitur, Scilicet umbrosis, &c.

12 QVVM subito Triton ore recondit) Recondit, contra-  
rium nō condit.

14 NON rr̄bem demens) Hic inferendum distichon Quo  
fugis ab demens . cum quinque sequentib. Non dubito do-  
ctos viros statim propriam sedem horum versuum agni-  
turos sententia ipsa ita bene aridente. Quare eorum iudi-

cio confusis, rationibus superfedebbo.

15. Q u o fugis ab demens ) Pulcherrima huius poeta elegia mirum in quo membra distracta sit, ut mirer quid in mentem venerit istis βιτασούελαις, qui nō prius mentem poeta diligenter perpenderent, quam hæc ita de suis sedibus iniuste deturbarent. Elegia autem incipit ab eo disticho: Q V A E R I S C V R V E N I A M T I B I T A R D I O R

20. N I L tibi Mercurij ) Duæ negationes pro una. Nam prius dixerat, Non si Pegaso. Non nil, est Nil tantum.

26. s i modo præsentes ) Deinceps lege, Num iam durapras cum sequent: Spargereque alterna.

27. N V N C iam dura paras ] Malo, Num iam, quanquam parum interest vtro modo legas. Quo fugis? inquit, num militatum profisceris, ut ex cardibus dictata cruentam prædam domum reportes?

30. E T ferre ad patrios ] Nunc redi ad illud: Nil agis, infidias in me: Quis non tantam confusionem mirabitur?

Pag. 206, 1. S E D de me minusest ] Magis placet scriptura: Minor est.

5. S E D tu non debes ] Lege, Sed te non debes. Non debest famæ credere. hoc est, non debes committere, ut de te loquatur vulgus. Idem pene supra:

Credam ego narranti, noli committere, fame.

10. N O N me criminata parua mouent ] Paruum crimen puto perpotare. Hoc me non mouet. Postea lege, Ista senes licet accusent cum duobus sequentibus distichis.

13. I L L O R Y M antiquis onerentur ) Catullus:

Rumoreque senum seueriorum  
Omnis vniuersus est inimicus afsis.

14. H I C locus est ) Hic, in conuiuio.

15. Q V AE non iure rado Meandri, ] Telestes Selinusius:

Ιω σφοῖ σφαι λαζοῦσται,

(καὶ ἐπελπομένη νόῳ)

δρυμοῖς ὄρεοῖς

οὐραγον δίαν αἰθέαν

διστρέπαλμον αἴρεις ἐν φεγγήσια

αῦλης ἐν χρυσῷ βαλέαν.

16. T V R P I A quium ficeret] Deinceps reuertere ad illud,

**Tyndaris extero.** Ut ostendat se non moueri, quod Cynthia conuiuijs tempestiuis interstit, item quod se plus quam vni parat.

18 E T sine decreto est ] sine decreto ἐχει τοις ανθρώποις.

20 N E C minus in celo semper honesta fuit ] Hoc eleganter persequitur Euripides Hippolyto:

ὅσοι μὴν οὐκ ἔχει φάστε τὴν παλαιάνθεαν  
ἴχοισιν, αὐτοὶ τοι εἰσὶ οἱ μόνους αἵτινες  
τοσούσιμοι, ζεῦς οὐκ ἔχειν γένεσιν  
σημένης, οὐσιοῖς δὲ οὐκ πασιν θεοῖς.  
καλοί δέ γε θεοὶ καθαλοῦσι θεοὺς. Εἶτα  
έρωτος γένει. αὐτὸς οὐκέτε εὔχεται  
νερεῖσιν, καὶ οὐδὲ γάρ τινα εἰποδῶν θεούς.

26 S U P P O S I T A excipiens Naica dona manu ] Corru-  
ptissimus locus. Nam quo refertur τὸ legisti? neminem  
enim nominavit. Sed legendum:

*Supposita excipiens, Nai, caduca manu.*

Error, quia scriptum fuerat, *cadoca*, more illorum librario-  
rum solenni omnia depravate scribendi. Caduca poma,  
ali vocant casiva, Naida non dubium est hic Oenonen  
vocari.

31 H A E C eadem ante illam ] Lege: *Hac eadem hac ante, ut sit  
αἰδοῖ θεωσις.*

Pag. 207, 12 C O R R V P I T torui ] Noster, *Corripuit.*

Pag. 208, 2 Q V I D V E tibi prodest ] Noster, *Quid tibi quid  
prodest?*

5 C V M Tiberi Nilo gratia nulla fuit ] Lege fuit. *γένοιτον αἴτιον.*

6 A T tu que nostro nimium placata dolore es ] Lege dolori.  
Nostro dolori Propertianum, hoc est, nobis dolentibus. Sic  
scelus Polymnestoris pro Polymnestore scelesto: error  
Herculis pro errante Hercule. Comicum est, scelus viri,  
scelestus.

7 N O C T I B V S his vacui ter faciamus iter ] Quid sit ter  
faciamus iter, ne illi quidem, qui mutarunt, intelligent. Sed  
nos emendamus, refaciamus iter. Ita refacere pro reficere  
dicebant. quod saepe in veteribus notare potes. quod iter  
se reficere velit non est ignorum, quem dicat se vacuos es-  
se his noctibus, quibus in casto Isidis esse oportebat.

Re præpositio veteribus producebatur : Retulit , Repulit,  
Reperit , longa sunt.

22 Q V M tua p r æ p e n d ē t ] Restituius lectionē Charisij:  
Quum tua p r æ p e n d ē t demissē in pocula sorte.

24 L A R G I V S effusō] vno spiritu cum sequenti disticho  
continuanda. Quanuis affatim & vinum & epulæ sunt, ta-  
men aliud volunt fœminæ.

29 E L E V A T ad fiduos ] Iuuenal is:

- voluptates commendat rario r us.

30 C V R quisquam faciem domine iam credat amico ] Amico  
est commentum Beroldi, ut ipse fatetur, quum ante  
legeretur, Amori. Quod repone. Sic Tibullus - infelix dum  
requiescit amor. id est, ego amans.

Pag. 209, 10 P O S S E T ut in tanto ] Aliter noster: Posset in  
santo vinere flagitio? utrumque bene. Vtrum melius, nescio.

27 A V T . quid Cretei? In nostro sine diphthongo Cretei.  
Volunt Epimenidem, qui Cretensis fuit, intelligi. Atqui  
non ita loquutus fuisse, non magis quam, si Atheniensem  
simpliciter pro aliquo scriptore Atheniensi intelligi vellet.  
Ego puto corruptum locum esse, & mutilum: atque ita  
primo in illo exemplari scriptū fuisse: Aut quid... cretei. Vi  
prima syllaba deperierit, quum deberet legi, Lucreti, hoc  
est Lucreti. Nam & in hoc libro archaismos scriptura re-  
peri, ut supra: Auribus & pureis scripta probare mea. pro quo  
fecerant pueris.

29 T V satius memorem Musis ] Obsecro quid est Memorem  
Musis? an, quod putauimus aliquando, την μουσικην λεμ-  
νοτα; minime. Atqui suboluit mihi semper de mendo hu-  
ius loci, praesertim quum antiqua scriptura legat: Tu satius  
Musis memorem imitere Philetam lege, musis melosrem. Neque  
dubium est hoc verū esse. Meliorem musis vocat, ου μου-  
σικην, χαρετεσπον, και γλαφυρωσπον. Mollis carminis  
palmam Philetæ desert.

30 E T non inflati somnia Callimachi) Hæc aliter accipit  
vulgus, ac voluit Propertius. Ipsi putant a Propertio hic  
Callimachum laudari, quod cum non inflatum vocauerit.  
Ego contra inflatum cum vocari aio, ac propterea non  
laudari. Ait enim: mollem ac delicatum versum Philetæ  
potius imitare, quam somnia inflati Callimachi. Somnia

mum quidem suspicabatur vulgus Grammaticorum.  
Pag. 210, 5 AMPHIA RAAE ] verfus interpolatus. Vetus  
lectio:

*Non Amphiarie proſunt tibi fata quadrigae  
de morte. Aut Capanei grata ruina Ioni.* Lege.  
*Non non Amphiariae tibi fata quadrigae  
Proſunt, aut Capanei grata ruina Ioni.*

Amphiaraeus; & μφιαραιος.  
6 A V T Capanei magno ] Iam ostendimus & hunc quoque  
versum interpolatum esse, quem etiam emendauimus  
ex veteri scriptura.

7 D E S I N E C Aeschyleo] Quia Aeschylus scripsit Tra-  
gœdias, propterea hunc locum ita legendum esse censue-  
runt, quum tamen vetus lectio habeat, Define Achilleo.  
Nam intelligit Tragedian Achillen.

8 E T ad molles membra resolute toros ] Lege, Chorus, vt  
vetus liber.

9 V E R S U S includere torno ] At noster, versus componere.  
Et profecto versus torno includi recte dici non potest.  
Quicquid vero in hoc poeta mutatum est, id prope omne  
ex officina Beroaldi prodit: qui parum hunc poetam  
illis suis immanibus Commentariis iuuit: & raro mentem  
poeta tangit, aut assequitur.

25 M E iuuet eternis ] Noster, Hesternis, quis non illam  
vulgatae præferat?

27 A T T I A Virgilium] Στο κονον̄ Iuuet.

29 Q VI nunc Aenee Troiani fūicit arma ] Apparet Vir-  
gilium & tunc principium Aeneidos fecisse illum versum,  
Arma virumque cano. Et Ouidius quoque idem vult:

*Contulit in Tyrios arma virumque toros.*

Pag. 211, 1 T V canis umbroſi ] Haec ariolatur Propertius.  
Non enim haec scripsit Virgilius. Sed alium Bucolicorum  
scriptorem habebat in animo, vt infra.

3 V T Q Y E decem poſſint corrumpere mala puellam ] Et haec  
ariolatur de Virgilio. Nam non apud Virgilium illa, sed  
apud Theocritum. Sic enim ille;

*λιδέ τοι δέκα μάλα φέρω, πνάδε καθίνον,*  
*ώμ' ἐκέλευ καθέλειν τον.*

MISSVS

4 **M I S S V S** & imprebis] Impressa vbera, vñdixit. non mulcta. ij enim pinguiores, quorū matres non mulgētur.

6 **H V I C** licet ingrat[e] Et hæc nō Virgil. sed Theocritus: καρπάσω ποτ ται ἀιδουριάδε. ται δέ μοι αῖρες

βοσκοται κατ' ὄρος, καὶ πύρος αὐταῖς ἐλαύνει.

9 **Q V A N V I S** ille sua lassus] Emendo:

Quanūs ille suā lassus requiescat auenam. Alibi:  
In ppter Alcmena geminas requieuerat Arctos.

17 **N E C** minor his animis nec se minor) Ita vetus scriptura. Foliu Sibyllæ hic versus : & quem ridicule interpretatur Beroaldus. legendum vero : Nec minor his animis, nec se minor. Nec Virgilius propterea aliquid indignum maiestate illa sui carminis , aut se ipso fecit, quum lacefitus ab æmulo Anserè, non respondit. Virgilius æmulos tres incertos poetas habuit, Anserem, Bauium, Mævium. A quibus prouocatus, dissimulauit. Emiserant enim in illum famosa carmina, præsertim parodias ex ipsius libris:

Tityre, si toga calda tibi est, quo tegmine fagi?

Negant enim Latinum esse , tegmen fagi , pro umbra & opacitate fagi. Item:

Dic mihi Damæta, cuium pecus anne Latinum?

Non : verum Aegonius, nostri sic rure loquuntur.

Non putat cuium pecus posse dici nisi a rusticis & caprariis, non autem ab urbanis. In quo eos decipi conuincit veterum auctorum obseruatio. Item riserunt cum, quod hordea pluraliter dixerit: